
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 229
09 DEZ 2008

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 10 DE DEZEMBRO DE 2008 (QUARTA-FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM BAILOSA CFAP
Fiscal de Dia ao CG SUBTEN PM SANDRA SUELI CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QCOPM CÁTIA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PMPA MAJ QOSPM GLÁUCIA CMV
Dentista de Dia à PMPA A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

• ATO DO DIRETOR DE ENSINO
PORTARIA N° 028/2008-DEI.
Anexo: Projeto Pedagógico do Curso de Operações Especiais.
O Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais e, 
1.  Considerando  que  a  CIOE  é  a  Unidade  Operacional  que  a  diretamente  em 

ocorrências de alto risco em que há necessidade de realizar resgate de reféns desativação e 
remoção de artefatos explosivos, dentre outras responsabilidades;

2. Considerando que essas ocorrências são de extrema complexidade e alto risco 
exigindo pessoa  com conhecimento especializado;

3. Considerando que é indispensável o uso de técnicas e táticas policiais atualizadas 
para fazer frente a tais ocorrências;

4. Considerando finalmente a real necessidade de capacitação técnico-profissional 
de policiais militares que atuam em ocorrências de alto risco, desta forma regulamentando um 
curso voltado para operações especiais e que atinja os objetivos acima mencionados;

R É S O L V E:
Art.  1  °  -  Aprovar  a  execução  e  implementação  do  CURSO  DE  OPERAÇÕES 

ESPECIAIS (COESP) como curso de extensão e capacitação técnica na PMPA.

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

Art. 2° - Aprovar o projeto pedagógico do CURSO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS, 
com carga horária de 1.270 H/A;

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação em Boletim Geral.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

DESPACHO: 
1. Aprovo
2. Publique-se

LUIZ CLAUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA N° 029/2008-DEI.
Anexo: Projeto Pedagógico do Curso de Operações Especiais.
O Diretor de Ensino e instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais e, 
1. Considerando que o Batalhão de Policiamento Tátic9 é I a Unidade Operacional 

que atua diretamente em ocorrências de alto risco no radio patrulhamento tático;
2.  Considerando  que existem ocorrências  de  extrema complexidade  e  alto  risco 

exigindo pessoal especializado, com treinamento e equipamentos diferenciados;
3. Considerando que é indispensável o uso de técnicas e táticas policiais atualizadas 

para fazer frente a tais ocorrências;
4. Considerando finalmente a real necessidade de capa citação técnico-profissional 

de policiais militares que atuam em ocorrências que exigem emprego de tropa especializada 
no radiopatrulhamento tático, desta forma regulamentando um curso voltado para operações 
de Ronda Ostensiva Tática Motorizada (ROTAM);

R E S O L V E:
Art.  1°  -  Aprovar  a  execução  e  implementação  do  CURSO OPERACIONAL  DE 

ROTAM (COR) como curso de extensão e capacitação técnica na PMPA.
Art. 2° - Aprovar o projeto pedagógico do CURSO OPERACIONAL DE ROTAM, com 

carga horária de 610 H/A;
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação em Boletim Geral.
DESPACHO: 
1. Aprovo
2. Publique-se

LUIZ CLAUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

• NOTA DE SERVIÇO Nº 025 – EME
Estágio de capacitação – Pistola Cal. 40 PRO
1. FINALIDADE 
Regular o estágio de capacitação para manejo das pistolas Taurus. 40, modelo PT 

24 e PT 24/7 PRO.
2. SITUAÇÃO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

Em decorrência da compra de 2.312 pistolas marca Taurus calibre 40, modelo PT 24 
e PT 24/7 PRO, será necessário um estágio de adaptação de manejo das referidas pistolas. 

O estágio será oferecido pela empresa Taurus, sendo ministrado pelo Professor José 
Carlos Caleffi Fauri, instrutor de Armamento e Tiro para Órgãos de Segurança (Polícia Militar, 
Civil e Federal)  - CR 1328 – SFPC/3. 

Os policiais que participarem do estágio deverá ter conhecimentos teóricos e práticos 
sobre  instrução  de  tiro,  pois  estes,  posteriormente  deverão  multiplicar  os  conhecimentos 
adquiridos aos demais membros da instituição. 

3. MISSÃO
Capacitar os policiais militares para o uso das pistolas Taurus. 40, modelo PT 24 e 

PT 24/7 PRO, habilitando-os a ministrarem instrução com esse armamento.

4. OBJETIVOS: 
Definir  as  atribuições e  responsabilidades  dos  setores  da  Corporação envolvidos 

direta e indiretamente no estágio;
Dar conhecimento ao público interno sobre o estágio e seus desdobramentos;

5. CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO:
• Local:  a ser definido pela DEI 
• Período: 08 a 10/12/2008
- Dias 08 e 09/12/2008: Manuseio, limpeza e tiro.
- Dia 10/12/2008 : Manuseio e limpeza .
Horário:  a ser definido pela Nota de Instrução da Diretoria de Ensino e Instrução 

(DEI) 
• Efetivo: 
-  Dias 08  e  09/12/2008:  10 (dez)  policiais  militares  instrutores do  Curso  de Tiro 

Defensivo na Preservação da Vida (Método Giraldi), indicados pela DEI;
- Dia 10/12/2008: 30 (trinta) Policiais Militares das unidades do CPC, CPRM e CCS-

QCG, indicados pela DEI;
• Uniforme:
- O 5º A (Instrução);
• Armamento e equipamento (a cargo da DAL): 

1. Dias 08 e 09/12/2008: 15 Pistolas Taurus com 03 carregadores; 
2. Dia 10/12/2008: 30 Pistolas Taurus com 02 carregadores;
3. Colete balístico;
4. Cinto de guarnição com coldre;
5. Óculos de proteção;
6. Protetores Auriculares;

• Coordenação :
Coordenação Geral : Diretoria de Ensino e Instrução .

6. AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS:
a.  Pela Diretoria de Ensino e Instrução:
• Elaborar Nota de Instrução acerca do evento;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

Elaborar cronograma de difusão das técnicas e procedimentos de manuseio, limpeza 
e uso das pistolas, para todas as OPM que forem recebê-las;

b. Pela Diretoria de Apoio Logístico:
• Providenciar o material necessário para a realização do estágio; 
c. Pelos Comandos das OPM:
Fiscalizar e controlar o porte e uso das pistolas, pois estas só poderão ser utilizadas 

por policiais militares habilitados na capacitação, objeto desta NS.
Fiscalizar  para que a limpeza e manutenção das pistolas seja  feita por  armeiros 

habilitados em treinamento específico.
 
7. PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
O Diretor de Ensino e Instrução da PMPA é o responsável pela Coordenação Geral; 
Os casos omissos deverão ser solucionados pelo Chefe do Estado Maior Estratégico 

da PMPA, a quem caberá as medidas pertinentes.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015

Chefe do Estado Maior Estratégico da PMPA

• APROVAÇÃO DE NOTA DE SERVIÇO
Aprovo a Nota de Serviço de n° 012/08 - SPE/CPR VI "Operação Boa Viagem" - 

Paragominas, a qual versa sobre fiscalização de veículos de transportes de passageiros e de 
carga em períodos críticos reprimindo roubos e furtos, o porte ilegal de armas e eventuais 
ilícitos que serão executadas pelo efetivo das OPM subordinadas ao CPR VI juntamente com 
a Policia Rodoviária Estadual e a Polícia Rodoviária Federal. ( Nota nº 141/08-EME).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• TRANSFERÊNCIA
Por Necessidade do Serviço:
Do 16° BPM para o 13º BPM (à disposição do CPR IV - TUCURUÍ), MAJ QOPM RG 

16277 ANTONIO LIMA CRUZ
Da APM para o BPOP, 1º TEN QOPM RG 16739 JAIME HENRIQUE DA SILVA 

BRITO.  (Nota Nº 529/08- DP/1).

• OFICIAL À DISPOSIÇÃO:
Passa à disposição do Comando de Policiamento da Capital – CPC o MAJ QOPM 

RG 18028 NEIL DUARTE DE SOUZA. (Nota nº 546/08 – DP/1).

• APRESENTAÇÃO 
LIVRO DE OFICIAIS – AJG

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

24 NOV 08
TEN  CEL  QOPM  RG  16224  HÉLDSON  TOMASO  PEREIRA  DE  LIMA,  do  20º 

BPM/CPC, por ter seguido no dia 19 NOV 08, para o município de Castanhal/PA, a fim de 
ministrar aula de policia comunitária no curso de formação de soldados/2008 e regressado no 
mesmo dia.

27 NOV 08
TEN  CEL  QOPM  RG  16224  HÉLDSON  TOMASO  PEREIRA  DE  LIMA,  do  20º 

BPM/CPC, por ter seguido no dia 26 NOV 08, para o município de Barcarena/PA, a fim de 
ministrar aula de policia comunitária no curso de formação de soldados/2008 e regressado no 
mesmo  dia.

01 DEZ 08
MAJ QOPM RG 13872 JOÃO CARLOS LIMA E SILVA, do CFAP, por ter encerrado o 

período regulamentar de férias.
CAP QOPM RG 27025 LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA, do CG, por ter seguido 

para a cidade de Bragança/PA, a fim de ministrar aula para o curso de Promotor de Policia 
Comunitária,  bem  como participar  da  solenidade  de  encerramento  do  referido  curso,  no 
período de 28 a 30 de novembro de2008.

CAP QOPM RG 15568 CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO LIMA, do EME, por 
ter que seguir no dia 02/12/08 para a cidade de Natal, para tratar de assunto de interesse 
particular e entrar no dia 05/12/08, em gozo de férias regulamentares.

CAP QOPM RG 24979 NELSO MAURO LIMA NORAT,do CG, por ter seguido  para 
o  município  de  Paragominas  e  Ulianópolis/PA,  no  período  de  24  a  29/08/08,  afim  de 
providenciar vistoria em imóvel para locação e uso da PMPA, no município de Paragominas, 
bem como verificação do DPM de Ulianópolis,  para proposta de reforma.

CAP QOPM RG 24979 NELSO MAURO LIMA NORAT, do CG, por ter seguido  para 
o  município  de  Tucuruí,  Breu  Branco,  Novo  Repartimento,  Tailândia,  Goianésia  e 
Jacundá/PA, no período de 23 de junho a 02 de julho 2008, afim de realizar atualização geral 
do  patrimônio  da  PMPA e  tombamento  do  material  de  informática  distribuído  pelo  cível: 
Computadores, monitores, cd's, nobriar, notbook e switch.

2º TEN QOAPM RG 17751 DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO SILVA, da CIOE, 
por ter retornado de Brasília/DF, no dia 29 de novembro de 2008, após conclusão do Curso 
de Técnico Explosivista  Policial,  promovido pelo  MJ/SENASP, no período  de 02 a 29 de 
novembro de 2008.

2º TEN QOPM RG 13402 EDENILSO MOURA SANTOS, do 3º BPM, por ter vindo a 
esta Capital, em gozo de férias regulamentares.

04 DEZ 2008
CAP QOEPM RG 11045  WILSON SAMUEL MACHADO PACÍFICO,  do  CG,  por 

entrar em gozo de férias regulamentares, referentes ao ano de 2007, a contar 04/12/08 a 
02/01/09, se apresentando dia 03/01/09.

• INFORMAÇÃO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

O CEL PM RG 12697 MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – Comandante do CME, 
informou a este Comando que o 3º SGT PM RG 4421 ARNALDO LADEIRA DA COSTA, do 
CIP, o qual se encontrava custodiado no BPCHQ, foi posto em liberdade, conforme a cópia do 
Alvará de Soltura expedido pela Exmª Drª Kédima Pacífico Lyra, Juíza de Direito da 7ª Vara 
Penal da Capital, no dia 21 NOV 08. (Of. Nº 010/08-SIC).

A Chefe do CIPAS informou a Diretoria de Pessoal que concedeu aos Oficiais abaixo 
relacionadas  o  período  de  férias  regulamentares,  referente  ao  ano  de  2007,  no  mês  de 
dezembro/08 (Of. nº 467/2008-CIPAS).

TEN CEL QCOPM RG 6523 NEYLA REGINA VIEIRA DA SILVA, a contar de 22 de 
dezembro de 2008.

MAJ QCOPM RG 23085 WÂNIA DOURADO TORRES, 30 (trinta) dias, a contar de 
16 de dezembro de 2008.

CAP QCOPM RG 23174 EDELTRAUT LOEWENBERGER LEITE, 15 (quinze) dias 
restantes, a contar de 29 de dezembro.(Nota nº 538/2008/DP/1).

A Diretora do CMS encaminhou documento informando a Diretoria de Pessoal que o 
TEN CEL QOSPM RG 13237 RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR, Diretor da 
CMRA, foi agraciado com o Título de Amigo de BENFAE-BE, cuja a comenda foi entregue ao 
referido  oficial  durante  a  cerimônia  de  aniversário  daquela  organização  militar.  (Of.  nº 
2694/08-CMS e Of.. Nº 196/08-CMRA). (Nota nº 542/08/DP/1).

• DISPENSA  DO  EXPEDIENTE  E  AUTORIZAÇÃO  DE 
DESLOCAMENTO

Dispenso do expediente a MAJ QOSPM RG 26550 ANDREA ALVES MARQUES, do 
AMC, no período de 30 de novembro a 19 de dezembro, bem como seu deslocamento até a 
Cidade de São Paulo/SP para acompanhar  o tratamento de pessoa da família  (filho),  de 
acordo com o art. 8º, inciso XI da Lei Complementar nº 053/06. (Of. nº 2721/08-CMS, Of. 
674/08-AMC e Parte nº 99/08-AMC).((Nota nº 538/2008/DP/1).

• PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Torno sem efeito a publicação constante em BG nº 220, de 25 de novembro de 2008, 

referente a averbação de férias relativas ao ano de 2007, da MAJ QCOPM RG 23085 WÂNIA 
DOURADO TORRES, por motivos particulares.(Nota nº 544/08/DP/1). 

Torno sem efeito a publicação constante do BG nº 155, de 22 de agosto de 2008, 
referente à transferência por necessidade do serviço, do 1º TEN QOPM RG 29203 LERRY 
SOARES TEIXEIRA, do BPCHQ para o GRAER. (Nota nº 545/08/DP/1). 

• AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO:
Averbo nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG 7911 EDSON JOSÉ DA COSTA 

BENTES, do BPCHQ, para fins de inatividade, os períodos de férias regulamentares deixadas 
de gozar, por necessidade do serviço, referente aos anos de 1987 e 1988, de  acordo com o 
Art.  133,  Inciso  V,  §  2º  da  Lei  Estadual  nº  5.251  de  31  JUL  85  (Estatuto  dos  Policiais 
Militares). (Nota BG  Nº 541/08 - DP/1).

Averbo nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG 12378 SÉRGIO SANTIAGO 
GIBSON ALVES, do 5º BPM, para fins de inatividade, os períodos de férias regulamentares 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

deixadas de gozar,  por  necessidade do serviço,  referente  aos anos de 1987 e 1988,  de 
acordo com o Art. 133, Inciso V, § 2º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85 (Estatuto dos 
Policiais Militares). (Nota BG Nº 541/08 - DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO
C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 751/2008 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

R E S O L V E :
Art. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior.

DIRETOR DE PESSOAL
CEL QOPM RG 12683 RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO

Art.  2º  -  Esta portaria  entra em vigor  a  contar  do dia 27 de novembro de 2008, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de dezembro de 2008. 

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES- CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 749/2008 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º – EXONERAR da  função, o seguinte Oficial Superior:

COMANDANTE DO 18º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR
TEN CEL QOPM RG 16254 TEMÍSTOCLES PAULO DA SILVA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de dezembro  de 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 715/2008 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
ART. 1º - EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

COMANDANTE DA 2ª ZONA DE POLICIAMENTO
MAJ QOPM RG 18103 MARIO JORGE ZAGALO MONTEIRO

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas 
as  disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de novembro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6.433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 734/2008 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
ART. 1º - EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

CHEFE DE SEÇÃO DE ESTADO MAIOR DO COMANDO DE MISSÕES ESPECIAIS 
(CME)

CAP QOPM RG 13804 FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de novembro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6.433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 748/2008 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CORREGEDORIA DO COMANDO 
DE MISSÕES ESPECIAIS

CAP QOPM RG 27253 JORGE LUIZ ARAGÃO DA SILVA
ART.  2º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  de  02  de  dezembro  de  2008, 

revogadas as  disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém/PA, 09 de dezembro de 2008
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 754/2008 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário.

CHEFE DA SEÇÃO FINANCEIRA DA DIRETORIA DE PESSOAL
CAP QOAPM RG 10779 NORBERTO JORGE ALVES DE SOUZA

ART. 2º -  Esta portaria  entrará em vigor a contar  do dia 03 de janeiro  de 2009, 
revogadas as  disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de dezembro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES- CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 743/2008 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SÃO FRANCISCO
DO PARÁ

1º TEN QOPM RG 27281 ROGÉRIO DA SILVA  SOARES
ART. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de dezembro de 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 503/2008 - DP/5
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, 

R E S O L V E :
Art.  1º  –  NOMEAR para  exercer  a  função  indicada  os  policiais  militares  abaixo 

nominados:

CPR V/8ª CIPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DA VILA TABOCA

2º SGT PM RG 9184 CARLOS EDÍLSON DE SOUZA ARAÚJO

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DA VILA SUDOESTE
CB PM RG 22144 ALFREDO ANANIAS DE OLIVEIRA

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DA VILA NEREU
3º SGT PM RG 22163 ALONSON PEREIRA DA SILVA

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DA LADEIRA VERMELHA
CB PM RG 21906 VALENTIM FERREIRA DA SILVA

 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da sua data de publicação.
 Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
 Belém–PA,  28 de novembro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 471/2008/DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função indicada o policial militar abaixo nominado:

CPR I/18º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ALMEIRIM

3º SGT PM RG 9881 ROSENILDO CARDOSO BARATA
  Art. 2º –Esta portaria terá seus efeitos a contar de 01 de abril de 2008.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 28 de novembro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 476/2008/ DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função indicada o policial militar abaixo nominado:

CPR X/15º BPM
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MORAES ALMEIDA
3º SGT PM RG 22002 RAILDO SILVA DOS SANTOS

 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 05 de novembro de 08.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 28 de novembro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 478/2008/DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º – NOMEAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR V/17º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE RIO MARIA

2º SGT PM RG 10510 RAIMUNDO NONATO PEREIRA REIS
 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 28 de novembro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 480/2008/DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função indicada o policial militar abaixo nominado:

CPR III/12º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SÃO CAETANO DE 

ODIVELAS
 3º SGT PM RG 23949 JOÃO BARRETO BENTES

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 28 de novembro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 483/2008/ DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

R E S O L V E :
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função indicada o policial militar abaixo nominado:

CPR X/15º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BRASÍLIA LEGAL

 CB PM RG 18652 RISONALDO DA COSTA FERREIRA
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 11 de novembro de 08.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 28 de novembro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 486/2008/DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art.  1º  –  NOMEAR  para  exercer a  função  indicada  os  policiais  militares  abaixo 

nominados:

CPR IX/4ª CIPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BAIÃO

3º SGT PM RG 8763 PEDRO PAULO DOS SANTOS

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VILA DO CARMO
3º SGT PM RG 11800 MANOEL ROBERTO SOARES DE ALMEIDA

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE LIMOEIRO DO AJURÚ
3º SGT PM RG 8650 ANTONIO AFONCIO CORRÊA DA SILVA

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CARAPAJÓ
CB PM RG 19323 MOISES MONTEIRO DOS SANTOS

            Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de agosto de 08.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 28 de novembro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 492/08/DP/5
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, usando de sua competência 

legal.
R E S O L V E

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

Art. 1º Conceder na forma do que estabelece o Art. 70, Letra ”A”, combinado com o 
Art. 71, § 1º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85, Licença Especial aos Militares abaixo 
relacionados. 

06 MESES
                              CCS/CG                     

1º  SGT  PM  RG  14222  CLAUDIA REGINA PAIXÃO  MENDONÇA,  referente  ao 
decênio de 01 NOV 98 a 01 NOV 08.

2º SGT PM RG 14133 MÔNICA SANTOS DE ARAÚJO LIMA, referente ao decênio 
de 01 NOV 98 a 01 NOV 08. 

3º SGT PM RG 14328 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SIQUEIRA TRINDADE, 
referente ao decênio de 01 NOV 98 a 01 NOV 08.

CB PM RG 13493 EVANDRO EDUARDO SILVA, referente ao decênio de 15 MAR 98 
a 15 MAR 08.

CB PM RG 14525 LEILA SEBASTIANA LOBO ALVES, referente ao decênio de 01 
NOV 98 a 01 NOV 08.

CB PM RG 27007 ALESSANDRO MARQUES DE OLIVEIRA, referente ao decênio 
de 01 OUT 97 a 01 OUT 07.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.            
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

               Belém-PA, 28 de novembro de 2008.
RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO– CEL QOPM RG 12683

DIRETOR DE PESSOAL

• TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIOS RECEBIDOS
             OFÍCIO Nº 256 DE NOVEMBRO DE 2008

Senhor Comandante,
De ordem da Excelentíssima Senhora Juíza de Direito desta Comarca, Dra. Tarcila 

Maria Souza de Campos, solicito a V. Exª, efetuar o desconto mensal em folha de pagamento 
do Policial Militar: CB PM RG 13179 PAULO RONALDO ALMEIDA DA SILVA, do 8º BPM, 
brasileiro, paraense, solteiro,  o percentual de 20% (vinte por cento) dos rendimentos brutos 
do mesmo, abatidos somente os descontos compulsórios (imposto de renda e contribuição 
previdenciária), como Alimentos Provisórios, sendo que deverá ser depositado na Agência nº 
0327-1 - Conta nº 0502341-6 Banco Bradesco, tudo de conformidade com a r. decisão e o 
termo  de  audiência,  cujas  copias  seguem  em  anexo,  extraídas  dos  Autos  da  Ação  de 
Alimentos - Processo nº 011.2007.1.000086-7, em que consta como requerente: DP, em favor 
de R.A.S.N., menor representado por sua mãe Maria Mirian da Silva Mala e como requerido o 
militar supracitado.

HIRAN MIRANDA DE AZEVEDO
Diretor de Secretaria da Comarca de Arari

DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 8º BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providencias. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

OFÍCIO Nº 617 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
Ref. Processo nº 20071000344-9
Ação de Inversão de Guarda c/c Revisional de Alimentos. 
Requerente: 2º SGT PM RG 14933 NEIZONOR FIGUEIRA RAMOS, do 18º BPM. 
Requerida: Márcia Ceres dos Santos Ramos.
Honrado  em cumprimentá-Io, requisito os bons préstimos de V. Exª, no sentido de 

adotar as providências cabíveis para que cesse o desconto em folha de pagamento relativo 
ao percentual de 30% (trinta por cento) da Pensão Alimentícia dos filhos do militar acima 
citado, permanecendo o percentual de 10% (dez por cento) relativo à requerida, Márcia Ceres 
dos Santos Ramos, nos termos da sentença que segue em anexo.

Atenciosamente,
Dr. LUIZ OTÁVIO OLIVEIRA MOREIRA

Juiz de Direito Titular da Comarca de Monte Alegre. 
DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 18º BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providencias. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO Nº 1733 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
A Srª MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES, Diretora de Secretaria da JME/PA 

solicitou a este Comando a apresentação com urgência do acusado MAJ PM RG 18752 
MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA, do 23° BPM, na Secretaria daquele foro especial, para 
tratar de assunto referente ao Processo nº 1996.2000027-5, tendo em vista a renuncia de sua 
defensora.

OFÍCIO Nº 1758 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008-JME
A Srª MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES, Diretora de Secretaria da JME/PA 

solicitou a este Comando, a apresentação a naquele foro especial do acusado CB PM RG 
11027 WALTER LOPES DE SOUZA, do GRAER, para que  regularize o cumprimento de suas 
obrigações ou justifique o motivo de seu impedimento no prazo de 10 (dez) dias.

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com urgência à JME/PA caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM 
OFÍCIO Nº 2009 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. NADJA NARA COBRA MEDA, Juíza de Direito da 2ª Vara Penal do 

Juízo  Singular  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

naquele Juízo o Policial Militar: SUB TEN PM RG 11326 ANTONIO AZEVEDO DA SILVA, do 
CFAP,  no  dia  11  FEV  09,  às  09h00,  a  fim  de  participar  da  audiência  de  instrução  e 
julgamento, nos Autos do Processo Criminal movido contra Silvio da Costa Ferreira.

OFÍCIO Nº 2010 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. NADJA NARA COBRA MEDA, Juíza de Direito da 2ª Vara Penal do 

Juízo  Singular  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juízo o Policial Militar: SUB TEN PM RG 11326 ANTONIO AZEVEDO DA SILVA, , do 
CFAP,   no  dia  02  FEV  09,  às  09h00,  a  fim  de  participar  da  audiência  de  instrução  e 
julgamento, nos Autos do Processo Criminal movido contra Robson de Oliveira Queiroz.

OFÍCIO Nº 2711 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª Vara 

Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo  os  Policiais  Militares:  CB  PM  RG  12816  CARLOS  JOSÉ  HUMBERTO  VIEIRA 
FERREIRA DE SOUZA e CB PM RG 27598 CARLOS CÉSAR MONTELO, ambos do 6º BPM, 
a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento, nos Autos do Processo Crime 
nº 2008.2.008142-6,  que a Justiça Pública move contra Robson Barbosa da Silva.

OFÍCIO Nº 3030 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
O Exmº Sr. JORGE LUIS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito da 8ª Vara Penal da 

Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar: CB PM RG 9717 JOSÉ NAZARENO LIMA OLIVEIRA, do 20º BPM, no dia 24 MAR 09, 
às 11h30, a fim de participar da audiência de oitiva de testemunha, nos Autos da Ação Penal 
que a Justiça Pública move contra Rosemiro Cunha de Souza.

OFÍCIO Nº 3050 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
O Exmº Sr. JORGE LUIS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito da 8ª Vara Penal da 

Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar: CB PM RG 21508 DINALDO ANTONIO LIMA DA SILVA, do 2º BPM, no dia 30 MAR 
09, às 10h00, a fim de participar da audiência de oitiva de testemunha, nos Autos da Ação 
Penal que a Justiça Pública move contra Milton Pereira Gomes.

OFÍCIO Nº 3052 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
O Exmº Sr. JORGE LUIS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito da 8ª Vara Penal da 

Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar: CB PM RG 27207 ALVARO RUBSON DE LIMA BRAGA, do BPCHQ, no dia 20 MAR 
09, às 10h30, a fim de participar de tomar ciência de despacho.

OFÍCIO Nº 3054 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ 
O Exmº Sr. JORGE LUIS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito da 8ª Vara Penal da 

Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar: CB PM RG 18015 SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA, do BPOT, no dia 21 JAN 09, às 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

10h00, a fim de participar da audiência de oitiva de testemunha, nos Autos da Ação Penal que 
a Justiça Pública move contra Wando Machado dos Santos.

OFÍCIO Nº 1650 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
O Exmº Sr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª  Vara Penal do 

Juízo  Singular  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juízo  o  Policial  Militar:  3º  SGT PM RG 12272 EDIOBERTO JOSÉ VELOSO DA 
SILVA, do 1º BPM, no dia 10 DEZ 08, às 14h00, a fim de participar da audiência de instrução 
e  julgamento  como  testemunha  arrolada  pelo  MP,  nos  Autos  do  Processo  nº 
2008.2.035395-8, que a Justiça Pública move contra Gerson Costa Silva.

OFÍCIO Nº 1652 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
O Exmº Sr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª  Vara Penal do 

Juízo Singular da Comarca da Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juízo os Policiais Militares: CB PM RG 20607 MÁRCIO SILVA PANTOJA e CB PM 
RG 20004 NILTON CABRAL DA SILVA, ambos do 20º BPM, no dia 10 DEZ 08, às 15h00, a 
fim de participarem da audiência de instrução e julgamento como testemunhas arroladas pelo 
MP, nos Autos do Processo nº 2008.2.041817-4,  que a Justiça Pública move contra Jhone 
Cláudio de Lima Barros e Júlio Ricardo Ferro dos Santos.

OFÍCIO Nº 2724 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
           A Exmª Srª. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª Vara 
Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares: 1º TEN PM RG 30327 ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA, CB PM 
RG 23952 SILVIO MENDES DA SILVA, CB PM RG 22277 LUIZ EDUARDO DE AGUIAR DE 
ARAÚJO, todos do 20º BPM, no dia 19 JAN 09, às 09h00, a fim de participarem da audiência 
de instrução e julgamento, nos Autos do Processo Crime nº 2008.2.024341-4, que a Justiça 
Pública move contra William Costa Santos.

OFÍCIO Nº 1573 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
O Exmº  Sr.  PEDRO PINHEIRO SOTERO,  Juiz  de  Direito  da  5ª  Vara  Penal  da 

Comarca da Capital, solicitou  a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares: CB PM RG 15858  EDSON CHARLES NASCIMENTO DA SILVA, CB PM 
RG 25525 JOSÉ LUIZ SOARES SERRÃO e SD PM RG FÁBIO MEIRELES BRAGA, todos do 
BPOT,  no  dia  14  JAN 09,  às  10h30,  a  fim de  participarem da  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos Autos do Processo Crime nº  2008.2.050986-6,  de Roubo Qualificado que 
figura como acusado Paulo César Dias de Lima. 

OFÍCIO Nº 2031 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. NADJA NARA COBRA MEDA, Juíza de Direito da 2ª Vara Penal do 

Juízo Singular da Comarca da Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juízo os Policiais Militares: CB PM RG 25571 JAIME AUGUSTO AMARANTES DE 
ALMEIDA e SD PM RG 32327 JOAQUIM ALVES DE OLIVEIRA NETO, ambos do 1º BPM, no 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

dia 19 JAN 09, às 11h00, a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento, nos 
Autos do Processo Criminal movido contra Cláudionilson Lopes Alves.
  

OFÍCIO Nº 1225 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
O Exmº Sr. FLÁVIO SÁNCHEZ  LEÃO, Juiz de Direito  da Vara de Crimes Contra 

Crianças  e  Adolescentes  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo  os Policiais  Militares:   CB PM RG 19069 ELIAS SOUSA DE 
SOUSA , SD PM RG 33229 AUGUSTO FERREIRA DINIZ e SD PM RG 32931 EDENILSON 
FARIAS  DE  CARVALHO,  todos  do  20º  BPM,  no  dia  11  DEZ  08,  às  15h00,  a  fim  de 
participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  Autos  do  Processo  Crime  nº 
2008.2.000802-4, que a Justiça Pública move contra William Costa Santos.

OFÍCIO Nº 1262 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
O Exmº Sr. FLÁVIO SÁNCHEZ  LEÃO, Juiz de Direito  da Vara de Crimes Contra 

Crianças  e  Adolescentes  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo os Policiais Militares:  2º SGT PM RG 20006 MÁRIO GOMES 
FERREIRA e SD PM RG 32931 EDENILSON FARIAS DE CARVALHO, ambos do  20º BPM, 
no dia 12 DEZ 08, às 15h00, a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento, 
nos  Autos  do  Processo  Crime  nº  2008.2.035583-9,   que  a  Justiça  Pública  move  contra 
Lucivaldo da Silva e Alexandre Tragino.

OFÍCIO Nº 2746 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª Vara 

Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares: CB PM RG 18020 CARLOS ALBERTO ALVES CORRÊA, CB PM 
RG 25740  MARCELO DE OLIVEIRA COSTA e  CB PM RG 22277  LUIZ  EDUARDO DE 
AGUIAR ARAÚJO, todos do 20º BPM,  no dia 16 JAN 09, às 09h00,  a fim de participarem da 
audiência de instrução e julgamento, nos Autos do Processo Crime nº 2008.2.002185-2, que a 
Justiça Pública move contra Rodolfo Rodrigo Martins Pinheiro.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – TEN CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 229– 09 DEZ 2008

HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ - MAJ QOPM RG 21119
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18


	SERVIÇO PARA O DIA 10 DE DEZEMBRO DE 2008 (QUARTA-FEIRA)
	Oficial Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM BAILOSA
	CFAP
	Fiscal de Dia ao CG
	SUBTEN PM SANDRA SUELI 
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QCOPM CÁTIA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PMPA
	MAJ QOSPM GLÁUCIA
	CMV
	Dentista de Dia à PMPA
	A CARGO DA
	ODC

